(10) Ita 'Gentianus, ad Mss. id referunt de solo principe illius loci, quem πρώτον vocant.

(11) Ita Mss. Græca, ac Leontius *Pentapolis*.

pter pusillum et abjectum animum ita es affectus? Confido in Deo meo, quod de cætero tibi navis nullum patietur naufragium. Sed scias hoc tibi nulla alia de causa accidisse, nisi quod hæc navis non juste, non honeste, a te esset acquisita.

XV. Hæc cum dixisset, jussit ei dari unam ex navibus Ecclesiæ, impletam viginti millibus modiorum frumenti. Qua quidem accepta, navigavit ex Alexandria, et vento usus secundo, cum se ipsum tradidisset ei, qui ferebat, ducebantur nihil sciens ubinam esset. Nam cum viginti dies et totidem noctes navis sic curreret, neque ipse, neque ullus alius ex iis, qui erant in navi, nec ex astris, nec ex regionis indicibus, ubinam essent poterat discernere, nisi quod soli gubernatori apparebat patriarcha, cum eo clavum dirigens. Cum autem præterisset vicesimus dies, perveniunt ad insulas Britannicas. Quem in locum cum appulissent, inveniunt famem crudelissimam, famem quæ homines illius regionis misere conticiebat. Cum autem eorum principem convenissent, et ab eis cognitum esset, quod frumentum afferrent, magna (10) animi alacritate impleta est tota civitas, et eos cum magna accepit lætitia, non sine Dei numine eos advenisse reputans. Cum autem insulares totum frumentum emissent, pro dimidio quidem aurum præbentes, pro reliquo autem stannum (ita enim inter utroque convenerat) et mercator jam rediret, fit res quædam, quæ digna est, si ulla alia, quæ memoriæ quidem et scriptis mandetur: admittere autem et credere, nisi fidelissimis auribus, nequaquam est facile.

XVI. Cum enim jam Decapolim (11) pervenissent navigantes, nauclerus de nave descendens, cum in quemdam incidisset amicum et familiarem, arte aurificem, datis ei quinquaginta libris e stanno, quod acceperat, pro eo accepit pretium. Ille autem, cum id vellet igne probare, ut sciret quale esset, invenit argentum probum et purissimum. Arbitratus itaque nauclerum id magis facere, ut tentaret, quam quod verum esse putaret, accedens eum probris est insectatus, dicens: Quid hoc a te factum est? Annon sufficit tempus ad fidem faciendam usque in hodiernum diem, quod sine dolo versamur in contractibus? Tu autem nunc, utpote tentans, argentum deposuisti pro stanno. Protinus ergo, eo quod dixerat obstupefactus nauclerus: Nihil, inquit, per ipsam, o amice, veritatem, nihil fecimus ut tentaremus: sed scio me tibi stannum aperte præbuisse. Si autem patriarchæ precibus mutatum est in argentum, non est hoc novum et alienum. Ille enim hæc potest qui aquam in vinum, et rursus aliquando eam (12) mutavit in sanguinem. Ut autem vel hinc possis credere, ascende in navem et totum disce cujusmodi sit naturæ. Ille vero ingressus, aperte invenit ipsum, sicut erat, argentum puris-

(12) Gentianus, id, quasi vinum in sanguinem mutatum dicat. Mss. ipsam aquam in sanguinem mutatam habent, quod scilicet Exodi xii narratur.

simum. Naüclerus autem cum omnia statim ab initio usque ad finem exposuisset, ad gloriam Dei et laudem patriarchæ, qui fuit ei gratificatus, omnes evocavit auditores. Sed pergendum est ad sequentem narrationem.

XVII. Ad magnum aliquando euntem ad ecclesiam accedit quidam nobilis, cui fures quas habebat facultates diripuerant, et qui sic erat ad extremam redactus paupertatem : cujus misertus, quæ tam brevi tempore acciderat, inopiæ, jussit ei dari quindecim libras auri. Ille autem, qui jussus fuerat dare, partim quidem cedens inobedientiæ, partim autem suggestioni eorum, qui administrabant res Ecclesiæ, tanquam non essent multa reliqua, utpote quod nesciret magnus Joannes thesaurum recondere, præbuit quinque solas ei qui rogaverat Beato autem Joanni ex ecclesia egredienti, mulier quædam vidua admodum dives, ei tradit chartam, in qua scriptum erat donum quingentarum librarum. Quam cum legisset, intellexit ex ea, quæ in ipso habitabat, gratia, id quod non fuerat factum prout jusserat, de diminutione, inquam, quindecim librarum auri. Cum eos ergo, qui id fecerant, accersivisset, de eo examinavit. Cum ii autem de re gesta mentiri conarentur, et non solum in re prius, sed etiam mendaces existere in sermone, eo ipso qui rogaverat accersito, cum rescivisset eum accepisse solas quinque libras auri, ostendens illis chartam mulieris : A vobis, inquit, Dominus est exacturus alias mille. Si enim vos quindecim libras, ut a nobis statutum fuerat, ei qui rogarat præbuissetis, mille et quingentas Deo præbuisset mulier. Ut autem factis fides fiat ejus quod vobis est incredibile, accersite mihi, inquit, hanc piam mulierem.

XVIII. Cum ea autem accessisset, et aurum promissum attulisset : Dic mihi, inquit patriarcha, an tantum pecuniæ statuisses Deo offerre ab initio ? Illa vero cum sensisset illum non latuisse id quod seorsum ab ea factum fuerat, magno metu correpta, universum arcanum enuntiavit, dicens : Revera, Domine, mille et quingentas libras scripseram in charta tibi data. Paucis autem post diebus cum eam evolvissem, inveni mille, nescio quo modo sua sponte deletas. Hinc judicavi Deo omnino non placere, ut plures quingentis libris offerrem. Hæc illis, qui audierant, magnum metum injecerunt : et accedentes simul ad pedes magni Joannis, petierunt ut sibi remitteretur peccatum inobedientiæ. Illi autem Christi amanti viduæ multam a Deo precatus benedictionem, dimisit beatus Joannes, ut abiret in pace.